РЕПУБЛИКА  МОЛДОВЕНЯСКЕ

НИСТРЯНЭ

СОВЕТУЛ ОРЭШЕНЕСК

ДЕ ДЕПУТАЦЬ АЙ ПОПОРУЛУЙ

[image: image1.wmf]
	ПРИДНIСТРОВСЬКА  МОЛДАВСЬКА

РЕСПУБЛIКА

БЕНДЕРСЬКА МIСЬКА РАДА

НАРОДНИХ ДЕПУТАТIВ

	ПРИДНЕСТРОВСКАЯ  МОЛДАВСКАЯ  РЕСПУБЛИКА

БЕНДЕРСКИЙ  ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

	Р Е Ш Е Н И Е  №
	21

Текущая редакция на 08.06.2023 г.
	« 08 »   сентября 2016г.

      г. Бендеры

	   9     сессия      25      созыва

О    Положении «О   порядке   предоставления

в  безвозмездное   пользование

муниципального имущества г.Бендеры»

В соответствии с частью 4 статьи 63 Закона ПМР «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в ПМР», пунктом 2 статьи 136 и статьей 231 Гражданского кодекса ПМР, учитывая разъяснения Комитета Верховного Совета ПМР по законодательству, правоохранительным органам, защите прав и свобод граждан № 52-05/138 от 03.07.2014г., на основании рекомендаций постоянной депутатской комиссии по промышленности, архитектуре, муниципальной собственности и земельным ресурсам и, принимая во внимание предложения государственной администрации № 01-20/5619 от 31.08.2016г.,-

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Положение «О порядке предоставления в безвозмездное пользование муниципального имущества г.Бендеры» утвердить (Приложение № 1).

2. Установить, что нормы Положения «О порядке предоставления в безвозмездное пользование муниципального имущества г.Бендеры» распространяются на вновь заключаемые договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом.
3. Настоящее Решение вступает в силу со  дня, следующего за днем его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по промышленности, архитектуре, муниципальной собственности и земельным ресурсам (Шайдуров М.И.).

Председатель городского Совета

народных депутатов

Ю.И. Кара

Приложение № 1

к Решению № 21 от 08.09.2016 г.

     9     сессии    25  созыва

Текущая редакция на 08.06.2023 г.
Положение

«О порядке предоставления в безвозмездное пользование муниципального имущества г. Бендеры»

I. Общие положения.

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом ПМР,  Законом ПМР «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в ПМР» в целях упорядочения процесса передачи муниципального имущества г. Бендеры в безвозмездное пользование.
2. Положение определяет единый на территории Бендерского городского Совета народных депутатов порядок и условия передачи в безвозмездное пользование объектов недвижимого имущества муниципальной собственности». (Реш.№46 от 08.06.2017г. 20 сессии                     25 созыва)
3. Действие настоящего Положения распространяется на все типы нежилых встроено-пристроенных помещений, отдельно стоящих зданий (строений, сооружений), а так же объекты инженерной инфраструктуры, находящихся в собственности муниципального образования г. Бендеры, и числящихся на балансе муниципальных учреждений и предприятий.
4. Договоры безвозмездного пользования (ссуды) муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования
г. Бендеры заключаются в порядке, установленном действующим Гражданским законодательством и настоящим Положением.
II. Основные термины, используемые в Положении.

1.  Объекты муниципальной собственности - объекты недвижимого имущества, являющиеся собственностью муниципального образования города Бендеры, закрепленные на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за муниципальными организациями». (Реш.№46 от 08.06.2017г. 20 сессии  25 созыва)

2. Ссудодателями муниципального имущества могут по праву выступать следующие субъекты:

а) по имуществу, закрепленному на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями - исполнительный орган государственной власти, осуществляющий функции собственника по отношению к данному учреждению (Государственная администрация города Бендеры);

б)  по имуществу, закрепленному на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями, - муниципальное унитарное предприятие, обладающее правом хозяйственного ведения в отношении данного имущества.(Решение № 32 от 03.10.2019 г. 46 сессии 25 созыва).
3. Ссудополучатель - юридическое лицо (местные органы государственной власти и государственного управления, организации, финансируемые из бюджетов различных уровней и внебюджетных фондов, некоммерческие организации, не имеющие извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности, муниципальные унитарные предприятия, и иные организации и физические лица по решению городского Совета народных депутатов), приобретающие право безвозмездного пользования муниципальным имуществом» (Реш.№26 от 20.07.2017г. 21 сессии  25 созыва)
4. Балансодержатель - организация, содержащая на своём балансе объект муниципальной собственности.
III. Порядок передачи муниципального имущества

 в безвозмездное пользование.

1. Решение о передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование принимается городским Советом народных депутатов по предложению комиссии по передаче имущества в безвозмездное пользование, сформированной и действующей при государственной администрации.

2. Комиссия формируется в количестве не менее 5 человек в следующем составе:
а)
Председатель комиссии - заместитель Главы Государственной администрации, курирующий вопросы управления муниципальной собственностью;
б)
Заместитель председателя - депутат, входящий в состав постоянной депутатской комиссии городского Совета народных депутатов, курирующей вопросы управления муниципальной собственностью;
в)
сотрудники отдела Государственной администрации, к ведению которого отнесены вопросы управления муниципальной собственностью - в количестве 2 человек;
г)
Депутат местного Совета народных депутатов, входящий в состав постоянной депутатской комиссии по народному образованию, социальной политике, общественным организациям и СМИ.
Функции комиссии:

- рассматривает заявки на получение права безвозмездного пользования объекта муниципальной собственности и прилагаемые к ним документы;

-выносит решение о направлении обращения в городской Совет народных депутатов для решения вопроса о безвозмездной передаче имущественных объектов либо об отказе на заключение договора ссуды с заявителем». (Реш.№46 от 08.06.2017г. 20 сессии  25 созыва)

3. С правом совещательного голоса, в заседании комиссии могут участвовать депутаты Советов народных депутатов всех уровней, на округе которых размещается объект, подлежащий передаче в безвозмездное пользование, представители заинтересованных (ответственных) исполнительных органов Государственной власти и Государственного управления.

4. Заявка на получение права безвозмездного пользования объектом муниципальной собственности (далее - Заявка) направляется в комиссию по передаче имущества в безвозмездное пользование и оформляется потенциальным ссудополучателем с обязательным приложением следующих документов:
- заявление;
- копия паспорта гражданина ПМР - для физического лица;
- выписка  из  государственного  реестра  индивидуальных предпринимателей, выданная регистрирующим органом не позднее, чем за 10 (десять) рабочих дней до предоставления заявки - для индивидуальных предпринимателей;

-  выписка из государственного реестра юридических лиц, выданная регистрирующим органом не позднее, чем за 10 (десять) рабочих дней до предоставления заявки – для юридических лиц;

- копия устава - для юридических лиц;

- справка Налоговой инспекции об отсутствии задолженности перед местным бюджетом;
- заключение государственной администрации и балансодержателя о возможности (невозможности) предоставления имущества в безвозмездное пользование (в отношении имущества, числящегося на балансе муниципальных учреждений и предприятий).
Органы Государственной власти предоставляют только заявление на получение права безвозмездного пользования объектом муниципальной собственности.

5. Комиссия рассматривает заявки в срок не более 20 календарных дней, с момента их подачи, на предмет возможности и целесообразности передачи объекта в безвозмездное пользование.
6. Заявка без приложения обязательных документов, предусмотренных пунктом 4 Раздела III, настоящего Положения, не рассматривается.
7. По результатам рассмотрения заявки Комиссия выносит решение о направлении обращения в городской Совет народных депутатов для решения вопроса о безвозмездной передаче имущественных объектов либо об отказе на заключение договора ссуды с заявителем. ». (Реш.№46 от 08.06.2017г. 20 сессии 25 созыва)

8. Объект муниципальной собственности передается в безвозмездное пользование согласно Решению Бендерского городского Совета народных депутатов на срок не более 5-ти лет.
IV. Договор безвозмездного пользования объектом муниципальной собственности.
1. Договор ссуды заключается в течении 20 рабочих дней со дня принятия городским Советом народных депутатов Решения о передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование.
2. При передаче в безвозмездное пользование объекта муниципальной собственности заключается:

а) трехсторонний договор между Ссудодателем, Ссудополучателем и балансодержателем в отношении имущества муниципальной собственности, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями;

б) двухсторонний договор в отношении имущества муниципальной собственности, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями».(Решение № 32 от 03.10.2019 г. 46 сессии 25 созыва).
3. Имущество считается переданным в безвозмездное пользование с момента подписания сторонами акта приема-передачи имущества.(Решение № 32 от 03.10.2019 г. 46 сессии 25 созыва).
4. В договор ссуды должны  быть предусмотрены все обязательные условия, установленные действующим Гражданским законодательством ПМР для данного вида договоров.

5. На основании договора безвозмездного пользования недвижимым имуществом Ссудополучатель обязан заключить договоры на оказание коммунальных, эксплуатационных услуг по содержанию объекта и прилегающей к нему территории.

С согласия балансодержателя от оплаты эксплуатационных расходов и (или) коммунальных платежей могут освобождаться следующие категории ссудополучателей:
а) учреждения, финансируемые из бюджетов различных уровней;

б) муниципальные унитарные предприятия, работающие в заданных государством условиях, и финансируемые за счет средств бюджета г. Бендеры;

в) общественные объединения.

Общественные объединения могут быть освобождены от оплаты эксплуатационных расходов и (или) коммунальных платежей при соблюдении следующих критериев:

а) площадь предоставляемого помещения не превышает 20 м2;

б) предоставление информации о результатах деятельности общественной организации за период, определяемый Комиссией, но не менее 1 года и не более 3 лет, с отражением сведений об участии в общественной жизни города;

в) предоставление информации о движении денежных средств по счету общественной организации за предшествующий год до дня подачи заявки.

Принятое решение об освобождении от оплаты эксплуатационных расходов и (или) коммунальных платежей отражается в протоколе заседания комиссии по передаче имущества в безвозмездное пользование.

Расходы, связанные с возмещением затрат вследствие освобождения ссудополучателя от оплаты эксплуатационных расходов и (или) коммунальных платежей, возмещаются за счёт средств программ расходования денежных средств балансодержателя, полученных от сдачи                 в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности, либо за счёт иных источников, утвержденных Бендерским городским Советом народных депутатов по предложению государственной администрации г. Бендеры.
Требования настоящего пункта, за исключением подпункта а) части третьей, распространяются также на ссудополучателей, которым переданы в безвозмездное пользование помещения Центра общественных организаций патриотической направленности, расположенные по адресу: г. Бендеры, ул. Шестакова, 25, находящиеся на балансе МУП «ЖЭУК г. Бендеры».

На основании сведений о результатах деятельности общественной организации патриотической направленности комиссией по передаче имущества в безвозмездное пользование может быть принято решение о возможности предоставления помещений Центра, указанного в части шестой настоящего пункта, без соблюдения условия, предусмотренного подпунктом а) части третьей настоящего пункта.

(Реш.№41 от 16.08.2018г. 33 сессии  25 созыва)
(Реш. № 51 от 30.06.2020 г. 54 сессии 25 созыва)
(Реш. № 45 от 07.04.2022 г. 25 сессии 26 созыва)

(Реш. № 23 от 14.07.2022 г. 28 сессии 26 созыва)

(Реш. № 27 от 08.06.2023 г. 41 сессии 26 созыва)
6. В случае невыполнения Ссудополучателем одного из требований настоящего Положения, договор подлежит расторжению в одностороннем порядке, о чём должно быть указано в договоре.
7. Ссудодатель и балансодержатель осуществляют контроль за использованием объекта в соответствии с целевым назначением, определенным договором. Изменение целевого назначения объекта производится только на основании Решения Бендерского городского Совета народных депутатов и оформляется дополнительным соглашением к договору безвозмездного пользования муниципальным имуществом.
8. Ссудополучатель обязан поддерживать объект, полученный в безвозмездное пользование в исправном состоянии, включая осуществление текущего и капитального ремонта, и нести все расходы по его содержанию.
9. Все неотделимые улучшения объекта, в том числе капитально-восстановительный ремонт производятся только с письменного согласия ссудодателя и балансодержателя.
10. При расторжении договора безвозмездного пользования объект передаётся Ссудодателю по акту приёма-передачи в технически исправном состоянии с учётом нормативного износа. Неотделимые улучшения муниципального объекта являются муниципальной собственностью.
11. Вопросы передачи имущества в безвозмездное пользование, не урегулированные настоящим Положением, регулируются действующим Гражданским законодательством ПМР.
V. Ответственность Ссудополучателя, осуществляющего безвозмездное пользование объектом муниципальной собственности

1. Ссудополучатель несет ответственность за нарушение условий договора безвозмездного пользования и настоящего Положения в соответствии с действующим законодательством ПМР.

2. Ссудополучатель несёт ответственность за сохранность принятого в безвозмездное пользование объекта и все расходы по его содержанию, в соответствии с законодательством ПМР и договором безвозмездного пользования.

3. Ссудополучатель несёт риск случайной гибели или случайного повреждения полученного в безвозмездное пользование объекта в соответствии с действующим законодательством ПМР.

4. Исключен.
5. В случае невыполнения требования, указанного в пункте 1 Раздела IV, Решение Бендерского городского Совета народных депутатов в отношении данного ссудополучателя теряет юридическую силу.
 (Реш.№26 от 26.10.2017г. 25 сессии  25 созыва)
(Реш.№41 от 16.08.2018г. 33 сессии  25 созыва)

VI. Заключительные положения
Ежегодно при утверждении местного бюджета на очередной финансовый год государственная администрация г. Бендеры представляет                 в Бендерский городской Совет народных депутатов реестр объектов муниципальной собственности находящихся  в безвозмездном пользовании.
_1148812560.unknown